Las posiciones globales al cierre de 2015 y 2014 no presentaban posiciones distintas a dólar.

c) Riesgo de inflación

A la fecha de los informes el fondo no presentaba exposición a este tipo de riesgos.

24

d) Riesgo de tipo de interés

Corresponde al riesgo de pérdida en el valor patrimonial del fondo a causa de fluctuaciones de las
tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Bonos Latam, mantiene instrumentos de
deuda que lo exponen a este tipo de riesgos. La exposición es calculada y monitoreada a diario por
el área de riesgos de la administradora, calculando el VaR por concepto de tasas de interés del fondo
y sensibilidades ante variaciones paralelas de tasas de interés.

El Var de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de dólares al 31 de
diciembre de 2015 y 2014, son los siguientes:

BONOS LATAM
VaR Percentil 1% 31/12/2015 31/12/2014

IR 2,48% 1,60%

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son
monitoreados a diario. Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-
25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-100pb y +/-200 pb. Los resultados son los siguientes:

31/12/2015
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Bonos Latam 31.935   24.324   76,17%
Tasa - 100PB Bonos Latam 12.721   5.110   40,17%
Tasa - 75PB Bonos Latam 10.893   3.282   30,13%
Tasa - 50PB Bonos Latam 9.506   1.895   19,94%
Tasa - 25PB Bonos Latam 8.422   811   9,63%
Tasa - 10PB Bonos Latam 7.878   267   3,39%
Tasa + 10PB Bonos Latam 7.248   (363)   (5,01)%
Tasa + 25PB Bonos Latam 6.834   (777)   (11,36)%
Tasa + 50PB Bonos Latam 6.234   (1.377)   (22,08)%
Tasa + 75PB Bonos Latam 5.723   (1.888)   (32,98)%
Tasa + 100PB Bonos Latam 5.283   (2.328)   (44,07)%
Tasa + 200PB Bonos Latam 3.994   (3.617)   (90,54)%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

31/12/2014
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Bonos Latam 27.531   58,49%
Tasa - 100PB Bonos Latam 16.930   32,50%
Tasa - 75PB Bonos Latam 15.344   25,53%
Tasa - 50PB Bonos Latam 14.002   18,39%
Tasa - 25PB Bonos Latam 12.855   11,11%
Tasa - 10PB Bonos Latam 12.243   6,66%
Tasa + 10PB Bonos Latam 11.503   0,66%
Tasa + 25PB Bonos Latam 10.998   (3,91)%
Tasa + 50PB Bonos Latam 10.237   (11,63)%
Tasa + 75PB Bonos Latam 9.563   (19,50)%
Tasa + 100PB Bonos Latam 8.961   (27,51)%
Tasa + 200PB Bonos Latam 7.096   (61,02)%(4.331)

(2.466)
(1.864)
(1.190)

816
1.428

(429)
76

2.575
3.917
5.503

16.104
Mt Mo Stress - Mt Mo Base

25

7.1.2 Riesgo de crédito

El Fondo está expuesto al riesgo crediticio, que es el riesgo asociado a la posibilidad que una